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Przedmiotem wynalazku jest uniwersalne
urządzenie do zdejmowania nadkładu w kopal¬
niach odkrywkowych, które może wykonywać
prace w zakresie urabiania nadkładu, jego
transportu i zwałowania na wysypiskach.

Znane dotychczas urządzenie do zdejmowania
nadkładu w kopalniach odkrywkowych obej¬
mują trzy różne rodzaje maszyn: czerparki lub
koparki służące do jego urabiania, mosty prze¬
rzutowe lub taśmociągi do transportu usuwane¬
go nadkładu i zwałowarki do jego zwałowania
na wysypisku. Każda z tych maszyn ma zasad¬
niczo odmienną konstrukcję, wskutek czego do
prowadzenia prac odkrywkowych niezbędny
jest pełen ich komplet, co ze względu na wyso¬
kie ceny urządzeń w niektórych warunkach
eksploatacyjnych kopalni nie znajduje uzasad¬
nienia ekonomicznego.

Znane są także mosty przerzutowe połączone
z czerparką i wysięgnicą zwałową, które prze^

suwając się wzdłuż wyrobiska umożliwiają
równoczesne urabianie nadkładu, przerzucanie
go przenośnikiem nad polem wybierania oraz
zwałowanie wysięgnicą na wysypisku! Urządze¬
nia te mają jednak niezwykle ciężką i sztywną
konstrukcję wskutek czego mogą być wyko¬
rzystywane tylko w dogodnych warunkach za¬
legania pokładów.

Wszystkie powyższe wady usuwa urządzenie
według wynalazku, które ma konstrukcję prze¬
gubową, umożliwiającą łatwą zmianę wysięgni¬
ków i innych elementów roboczych, i wyko^
rzystanie go zarówno jako koparko-zwałowarki,
mostu przerzutowego oraz zwałowarki. W po¬
równaniu ze znanymi dotychczas konstrukcjami
koparek, mostów przerzutowych i zwałowarek,
urządzenie według wynalazku charakteryzuje
się elastyczną i lekką konstrukcją nośną zło¬
żoną ze słupów i dźwigarów kratowych połą¬
czonych ze sobą oraz z nadwoziem wózka za



pomocą przegubów i lin stalowych, co umożli-
'/wia zastosowanie urządzenia do eksploatacji
takich pokładów, w których ze względu na do¬
puszczalne naciski jednostkowe użycie urządzeń
konwencjonalnych nie było możliwe, Z tych
samych względów zwiększone jest bezpieczeń¬
stwo pracy w tych przypadkach, gdzie znaczne
naciski jednostkowe mogą spowodować obsu¬
nięcie się urządzenia na przykład przy zwało¬
waniu podsięzsypu. Ponadto urządzenie według
wynalazku w porównaniu do znanych zwało¬
warek, nie posiada członu pośredniego między
taśmociągiem podającym, a właściwą zwało¬
warką tak zwanego podawacza, dzięki czemu
jest ono bardziej zwrotne, nie wymaga kosz¬
townych urządzeń synchronizujących ruchy po¬
dawacza.

Wynalazek jest wyjaśniony na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia urządzenie stanowią¬
ce zwałowarkę w rzucie bocznym, fig. 2 — rzut
z góry wózka urządzenia przedstawionego na
fjg. 1, fig. 3 — urządzenie stanowiące zwało¬
warkę dwustronną w rzucie bocznym, fig. 4 —
rzut z góry wózka tej zwałowarki, fig. 5 —
urządzenie* stanowiące most przeładunkowy
w rzucie z boku, a fig. 6 — rzut z góry wózka
i wysięgników tego mostu, fig. 7 — urządzenie
stanowiące czerparko-zwałowarkę w rzucie
bocznym, a fig. 8 — rzut z góry wózka tego
urządzenia wraz z wysięgnikami, fig. 9 przed¬
stawia rzut boczny wózka urządzenia, a fig. 1'0
— jego rzut z góry.

Urządzenie według wynalazku ma wózek zło¬
żony z podwozia 1, obrotnicy 2 i z ramy 3
nadwozia. Podwozie 1 wózka jest w przykła¬
dowych rozwiązaniach przedstawionych na fig.
1 do" 6 przystosowane do jazdy na szynach, na¬
tomiast w rozwiązaniach na fig. 7 i 8 posiada
napęd gąsienicowy. Na ramie 3 wózka jest za¬
mocowana sztywno konstrukcja wsporcza, zło¬
żona z trzech pomostów 4, 5 i 6 i zaopatrzona
w układ czopów i osi służących do przegubo¬
wego zamocowania słupów konstrukcji nośnej
i wysięgników, a mianowicie: przegubów 7, na
których jest osadzony słup przedni 8, przegu¬
bów 9, na których są osadzone dwie kratowe
podpory 10, przegubowo połączone z głowicą 11
słupa 8, przegubów 12 do osadzenia słupa tyl¬
nego 13, przegubów 14 do osadzenia wysięgnika
15 przeciwciężaru oraz przegubu 16, do osa¬
dzenia wysięgnika 17 taśmy zwałującej 18.
W ramie 3 nadwozia wózka jest ponadto zamo¬
cowany przegub 19, służący do osadzenia wy¬
sięgnika 20 taśmy podawczej lub zwałującej 21,
w przypadku gdy urządzenie pracuje jako most

przerzutowy lub zwałowarka dwustronna (fig.
3, 4 lub 5', 6) oraz przeguby 24 do osadzenia
wysięgnika 22 koła czerpakowego 23r w przy¬
padku gdy urządzenie pracuje jako czerparko-
zwałowarka (fig. 7 i 8).

Urządzenie przedstawione na fig. 1 i 2 sta¬
nowiące zwałowarkę jednowysięgnikową ma
konstrukcję nośną złożoną ze słupa 13 osadzo¬
nego na przegubach 12 oraz słupa 8 osadzonego
na przegubach 7 konstrukcji wsporczej i pod¬
partego za pomocą dwóch zbieżnie ustawionych
podpór 10, osadzonych na przegubach 9 tej
konstrukcji i połączonych ze słupem 8 za po¬
mocą głowicy 11, Ze słupem 13 jest połączony
za pomocą stałego układu lin 26 wysięgnik 17
taśmy zwałującej 18 osadzony obrotowo na
przegubie 16 konstrukcji wsporczej, natomiast
zblocze głowicy 25 słupa 13 jest połączone za
pomocą liny 28 ze zbloczem głowicy 11 słupa 8
i wciągarką 27, służącą do zmiany kąta nachy¬
lenia słupa 13 i wysięgnika 17, Na wysięgniku
15 osadzonym na przegubach 14 konstrukcji
wsporczej i połączonym za pomocą układu lin
30 z głowicą 11 słupa 8, jest umieszczony prze¬
suwnie przeciwciężar 29 umożliwiający regula¬
cję stateczności urządzenia przy różnych poło¬
żeniach wysięgnika 17.

Działanie urządzenia przedstawionego na fig.
1 jest następujące: urobek nadkładu dostarcza¬
ny przez wózek zrzutowy 31 przesuwnego taś¬
mociągu 32, jest zrzucany na taśmę zwałową 18,
która przenosi go wzdłuż wysięgnika 17 i zrzu¬
ca na zsypisko. Zwałowanie może się przy tym
odbywać czołowo lub na boki. Przy zwałowaniu
czołowym wózek przesuwa się wzdłuż szyn, a
równocześnie wysięgnik 17 wychyla, się pod
znacznym kątem (do 18(F) na boki, natomiast
przy zwałowaniu na boki wysięgnik 17 jest
ustawiony w zasadzie prostopadle do toru, wy¬
chylając się w czasie jazdy wózka pod niewiel¬
kimi kątami.

Urządzenie przedstawione na fig. 3 i 4 sta¬
nowi zwałowarkę dwustronną, która tym się
różni od konstrukcji przedstawionej na fig. 1
i 2, że jest zaopatrzona w wysięgnik 20 taśmy
zwałującej 21 osadzony obrotowo na przegubie
19 ramy 3 wózka i połączony za pomocą układu
lin 43 z głowicą 11 słupa 8. Kierunek ruchu
taśmy 21 jest przy tym przeciwbieżny w sto¬
sunku do kierunku ruchu taśmy 18, wskutek
czego urobek zsypywany z wózka zrzutowego 31
przesuwnego taśmociągu jest przenoszony rów¬
nocześnie na obydwa boki, umożliwiając równo¬
czesny zsyp na zwał nadsięzsypny i podsię-
zsypny.
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Urządzenie przedstawione na fig. 5 i 6, sta¬
nowiące most przerzutowy tym się różni od
urządzenia na fig. 3 i 4, że jest zaopatrzone
w konstrukcję nośną, składającą się z czterech
zbieżnie zestawionych słupów kratowych 33,
osadzonych przegubowo na czopach 7 i 9 kons¬
trukcji wsporczej i połączonych u góry za po¬
mocą głowicy 34. Wysięgniki 17 i 20 obydwu
taśm 18 i 21 są połączone z głowicą 34 za po¬
mocą stałych układów lin 26 i 35. Ponadto
w odróżnieniu od zwałowarki dwustronnej,
przedstawionej na fig. 3 i 4, kierunek ruchów
obydwu taśm 21 i 18 mostu przerzutowego jest
współbieżny, wskutek czego urobek zsypywany
z taśmociągu 36 czerparki na taśmę podawczą
21 jest przez nią podawany na taśmę 18 i zsy¬
pywany na zsypisko lub następny taśmociąg.

Urządzenie przedstawione na fig. 7 i 8, sta¬
nowiące czerparko-zwałowarkę tym różni się
od urządzenia przedstawionego na fig. 1 i 2,
że jego słup 13 konstrukcji nośnej jest nieru¬
chomo podparty za pomocą dwóch podpór kra¬
towych 37, osadzonych na przegubach 14 kons¬
trukcji wsporczej i połączonych z nim za po¬
mocą głowicy 38. Natomiast zblocze głowicy 11
słupa 8, osadzonego obrotowo na przegubach 7,
jest połączone za pomocą układu lin 39 ze
zbloczem głowicy 38 i wciągarką 27, umożli¬
wiającą regulację nachylenia słupa 8 i połą¬
czonego z nim za pomocą stałego układu lin 40,
wysięgnika 22 koła czerpakowego 23. Wysięgnik
22, osadzony obrotowo na przegubach 24 kon¬
strukcji wsporczej, jest zaopatrzony w taśmę
podawczą 41, połączoną za pomocą przenośnika
42 z taśmą zwałową 18. W odróżnieniu od przy¬
kładowych konstrukcji urządzeń przedstawio¬
nych na fig. 1-6 podwozie 1 wózka urządzenia
stanowiącego czerparko-zwałowarkę (fig. 7 i 8)
posiada napęd gąsienicowy.

Działanie urządzenia stanowiącego czerparko-
zwałowarkę jest następujące: urobek nadkładu
czerpany przez koło 23 czerparki jest przeno¬
szony przez taśmę podawczą 41 i przenośnik 42
na taśmę zwałową 18, skąd jest zsypywany na
zsypisko lub przekazywany na następny taś¬
mociąg.

Urządzenie według wynalazku może znaleźć
zastosowanie we wszystkich swoich odmianach
konstrukcyjnych, zarówno do zdejmowania nad¬
kładu w kopalniach odkrywkowych, a zwłasz¬
cza w tych kopalniach, gdzie stosowanie kom¬
pletów innych urządzeń albo kombajnowych
mostów przerzutowych nie jest uzasadnione ze
względów techniczniych lub ekonomicznych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do zdejmowania nadkładu w ko¬
palniach odkrywkowych zaopatrzone w zna¬
ne elementy konstrukcji nośnej jak słupy,
podpory i wysięgniki oraz wózek z obrotni¬
cą, znamienne tym, że jego konstrukcja
wsporcza zamocowana na ramie (3) wózka
jest zaopatrzona w układ przegubów, służą¬
cych do wymiennego mocowania słupów
(8, 13) podpór (10, 37) konstrukcji nośnej
urządzenia oraz wysięgników (15, 17, 20, 22),
zaopatrzonych w przenośniki i narzędzia ro¬
bocze, co umożliwia pracę urządzenia w cha¬
rakterze zwałowarki jedno lub dwustronnej,
mostu przeładunkowego lub czerparko-zwa-
łowarki.

2. Urządzenie według zastrz. 1, stanowiące
zwałowarkę jednostronną (fig. 1, 2), zna¬
mienne tym, że jego konstrukcję nośną sta¬
nowią słupy (13 i 8), zamocowane na prze¬
gubach (12 i 7) konstrukcji wsporczej, przy
czym słup (8) jest podparty za pomocą dwóch
zbieżnie ustawionych podpór (10), osadzo¬
nych na przegubach (9) i połączony z nimi
za pomocą głowicy (11), której zblocze jest
związane za pomocą układu lin (28) ze zblo¬
czem głowicy (25) i słupa (13) i wciągarką
(27), służącą do zmiany nachylenia słupa (13)
i połączonego z nim za pomocą układu lin
(26) wysięgnikiem (17), zaopatrzonym w taś¬
mę zwałową (18) natomiast elementy robo¬
cze stanowi wysięgnik (17) osadzony na
konstrukcji wsporczej, a głowica (11) słupa
(8) jest połączona za pomocą układu lin (30)
z wysięgnikiem (15), osadzonym na przegu¬
bach (14) zaopatrzonym w przesuwny prze¬
ciwciężar (29), służący do regulacji statecz¬
ności urządzenia.

3. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 i i2,
stanowiąca zwałowarkę obustronną (fig. 3
i 4), znamienna tym, że jest zaopatrzona
w wysięgnik (20) z taśmą zwałującą (21),
osadzony na przegubach (19) ramy (3) wózka
i połączony za pomocą układu lin (43) z gło¬
wicą (11) słupa (8), przy czym kierunek ruchu
taśmy zwałującej (21) jest przeciwbieżny w
stosunku do kierunku ruchu taśmy zwałują¬
cej (18), wskutek czego urobek zsypywany z
wózka zrzutowego (31) ustawionego na osi
toru jezdnego jest przenoszony równocześnie
przez taśmy (18 i 21) na obydwa boki urzą¬
dzenia.

4. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, stano¬
wiąca most przerzutowy (fig. 5 i 6), znamien-

. na tym, że jej konstrukcja nośna składa się



z czterech zbieżnie zestawionych słupów
kratowych (33) i osadzonych na przegubach
(7 i 9) konstrukcji wsporczej i połączonych
u góry za pomocą głowicy (34), związanej
za pomocą stałych układów lin (26 i 35)
z wysięgnikami (17 i 20) taśm (18 i 21)
o ruchu współbieżnym.

Odmiana urządzenia według zastrz. 1, sta¬
nowiąca czerparko-zwałowarkę (fig. 7 i 8),
znamienna tym, że jest zaopatrzona w wy¬
sięgnik (22) z kołem czerpakowym (23), osa¬
dzony na przegubach (24) konstrukcji wspor¬
czej i zaopatrzony w taśmę podawczą (41),
połączoną za pomocą przenośnika (42) z taś¬
mą zwałową (18), a jego konstrukcja nośna
składa się ze słupów (8 i 13) osadzonych na

przegubach (7 i 12) konstrukcji wsporczej,
przy czym słup (13) jest podparty za pomocą
dwóch zbieżnie ustawionych podpór (37),
osadzonych na przegubach (14) i połączony
z nimi za pomocą głowicy (38), której zblo¬
cze jest związane za pomocą układu lin (39}
ze zbloczem głowicy (11) słupa (8) i wcią¬
garką (27), służącą do zmiany nachylenia
słupa (8) oraz połączonego z nim za pomocą
układu lin (40) wysięgnika czerpakowego
(22) .
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